[A] Original no localitzat.

			B ADS, Cartoral, II, doc. 37, f. 44r. Còpia del segle xiv.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 444.

			Notum sit omnibus hominibus qualiter Bernardus, Celsone prepositus, et omnes eiusdem loci canonici venerunt ad finem et ad pacis concordiam cum Berengario de Malgrat et Berengario de Fontaned, genero suo, de honore de Fuliola, quem predictus Berenguer de Malgrat vendiderat ecclesie Celsonensi. Dicebat enim Berengarius honorem illum pro XXV solidis vendidisse, sicut in ipsa carta vendicionis continetur et se prec X morabatinos de taxato precio non accepisse. Tandem, laudamento Berengarii de Vallefraosa et aliorum proborum hominum, predictus prepositus Berengario de Fontaned XX solidos dedit. Unde nos ambo, Berengarius videlicet de Malgrat et Berengarius de Fontaned, diffinimus et evacuamus, laudamus et concedimus quicquid iure unquam habuimus in ipsa Fuliola ecclesie Celsonensi in perpetuum per nos et omnes parentes nostros, ut deinceps nos aut aliquis de propinquis nostris, filii aut fratres sive sorores seu qualibet consanguinitatis linea nobis convictus aliquid ibi non requiramus, set sit in potestate et voluntate Celsonensis ecclesie omni tempore.

			Actum est hoc V kalendas marcii anni Incarnati Verbi MºCºLXXºIIII.

			Sig+num Berengarii de Malgrad. Sig+num Arnalli, filii eius. Sig+num Dulcie. Sig+num Berengarii de Fontaned. Sig+num Berengarie, uxoris eius. Sig+num Ermessendis.

			Bernardus canonicus, qui hoc scripsit et hoc si(Senyal)num impressit.
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			1175, abril, 22. Ferentino

			El papa Alexandre III s’adreça a Arnau de Preixens, bisbe d’Urgell, per manar-li que, en el fet de la disputa amb el sagristà de Vic per l’església de Sant Pere de Pardines, comparegui davant el bisbe Bernat de Barcelona i acati la seva sentència.

			A ACU, Papals, perg. 22.

			Ed. Kehr, Papsturkunden, II, doc. 164. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1695.

			Alexander episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri Urgellensi episcopo. Salutem et apostolicam benedictionem. Causam que inter te et Ausonensem sacristam super ecclesia Sancti Petri de Pardinas noscitur agitari, venerabili fratri nostro Barchinonensi episcopo commisimus audiendam et fine debito terminandam. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus, cum ab eo propter hoc fueris convocatus, eius presentiam adeas et quod ipse inter vos exinde iudicaverit, suscipias firmiter et observes.

			Datum Ferentini X kalendas madii.
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			1175, maig, 9

			Resolució de les disputes que Pere de Ramon Bernat tingué amb Gausfred, prior de la canònica de Sant Ruf de Lleida, sobre la tercera part de Torregrossa, mitjançant l’arbitratge de Guillem de Torroja, arquebisbe de Tarragona i llegat eclesiàstic, del bisbe de Barcelona Bernat de Berga i d’Arnau de Torroja, mestre del Temple.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, SJJ, arm. 11, perg. 2140B. Còpia del 1238.

			Ed. Miret, Les Cases, pàg. 76. *Sarobe, Col·lecció, doc. 269.

			En aquest document es cita l’arbitratge de l’arquebisbe Guillem de Torroja, però aquest va morir el 9 de març de 1174. Aquest document està relacionat amb el 539.

			In Dei nomine. Notum sit cunctis qui hec audientibus quod Petrus Raimundi Bernardi querimoniam movit adversus Gaufredum, priorem ecclesie Sancti Iohanis et Sancti Rufi que prope Ylerda sitera est, et fratres eiusdem ecclesie asserens se acaptass[...] a comite Urgellensi terciam partem illius Turris Grosse, que fuit Berengarii de Turre Rubea. Tandem prior et Petrus Raimundi Bernardi, post multas alteraciones, in presencia Guilelmi, Terraconensis archiepiscopi et Romane Ecclesie legati, ex utraque parte promiserit stare arbitrio domini archiepiscopi et episcopi Barchinonensis et Arnaldi, magistri Milicie Templi, qui omnes hoc modo arbitrari sunt ut predictus Petrus Raimundi Bernardi omnem querimoniam illam finiret. Et de cetero diligeret et manuteneret ecclesiam Beati Rufi et omnes ministros eius et quecumque ad eam spectarent illam predictam querimoniam iustam sive iniustam ipse Petrus. Predictus Petrus in eorum presencia finivit ne de cetero ipse neque posteri sui vel alius eorum nomine in predicta possessione sive aliquid vendicarent. Dictum est etiam ad arbitris ut illud sotum vel insulam de quamdiu fuerat contencio inter eos per medium dividerent. Et prior Petro Raimundi Bernardi concessit clausuram pro suum ad sotum Petri Raimundi Bernardi claudendum, ita ut honor ecclesie non deterioretur et introitum ad aqua auriendam ministri ecclesie ullo tempore non admitant. Iterum dedit prior predicto Petro quartorem vinee Gilelmi de Favars, hoc modo et hac condicione ut in vita sua habeat. Post mortem vero suam libere et sine aliquo impedimentio ad ecclesiam Sancti Rufi et ministris eius sine dilacione revertetur. Item, donavit prior supradicto Petro terciam partem turris de secano que vocatur Alcanon, ita ut iamdictus Petrus et posteritas sua illam terciam nomine prioris ecclesie Sancti Iohanis et Sancti Rufi possideat et eum dominium in illa tercia recognoscat, sine aliquo servicio. Per hoc autem donum Petrus Raimundi Bernardi finisit omnes suas querimonias quas de ecclesia Sancti Iohanis et ministris eius habebat. Et propter hanc diffinicionem predictus prior eiusdem loci donant et concedunt Petro Raimundi Bernardi et successoribus suis illum podium qui est iuxta torrentem, cum aqua, tali pacto et conveniencia ut ambo faciant ibi molendinum seu molendina, et habeant per medium totum expletum quod inde exierint. Et ipsas missionis que opus ibi fuerint per mediem faciant. Et molinarium cum assensu utriusques mittant et si necesse fuerint illum eiciant et similiter totum predictum per medium habeant. Et de hoc dono et de ipsa emendacione convenimus vobis esse guirentes omnibus hominibus, sine omni vestro inganno. Et de hoc ita sit firmum et stabile omnique tempore.

			Facta ista carta donacionis et diffinicionis VII idus madii, anno Incarnationis Domini millessimo CºLXXºVº.

			Ego Gauffredus prior (Senyal), Sig+num Bernardi, Sig+num Poncii, Sig+num Girard, canonicorum Sancti Ruphi, Sig+num Petri Raimundi Bernardi, Sig+num Petri Raimundi Bernardi iunior, qui hanc carta firmamus, laudamus testesque firmare rogamus.

			Sig+num Durandi de Cimorra. Sig+num Ysern de Tolosa. Sig+num Poncii de Carcassona. Sig+num Turrunela.

			Sig(Senyal)num Iterii, qui hanc carta scripsit ut supra.
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			1175, maig, 19

			Ramon d’Anglesola concorda amb fra Bernat de Guspí, fra Aimeric de Torrelles, fra Ramon d’Albió, fra Berenguer de Mont i altres frares de la casa del Temple de Gardeny sobre una honor que el seu germà Guillem els havia empenyorat i de la qual no havien recuperat els diners de la penyora. Dona al Temple la dominicatura que té a la torre del Comte, a Corbins, fins que els frares recuperin els cent seixanta-set morabatins que els són deguts.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, SJJ, Cartulari de Gardeny, doc. 132, f. 56r. Còpia del segle xiii.

			Ed *Sarobe, Col·lecció, doc. 271.

			In Dei nomine. Ego Ramon de Anglerola venio ad finem apud fratribus Templi, scilicet, Bernad de Albespi et Eimericus et Ramon de Albio et Berenger de Monte et aliis fratribus, de ipsa honore quod frater mei Gilelmus mittent in pignora ad Manssione et fratribus eius, et non habet recuperatum illorum avere. Et ego mitto atque relinquo meum dominicum que abeo Turre Comite, de ipsa carrera aval usque in flumen Sigoris, quod teneant Manssione et eius fratris usque dum habet CLX a VII morabetinos recuperatos de meam medietatem. Et Arnall de Chas laborent per Mansione et accipiant Manssione medietate de ipsum expletum que inde exiit. Et si illi male fecit Raimundus de Anglerola distringant illi fortiter quod ita atendant quod supra resonet; set si facere noluit, Mansione et fratres eius donent ipsum alaudem ad alium laboratorem, ut laborent per se ipsos.

			Actum est hoc XIIII kalendas iunii, anno Incarnacione Christi MºCºLXXºVº.

			Sig+num Raimundi de Anglerola, Sig+num Saurina, coniux sua, qui hanc finem et concordiam scribere fecit.

			Sig+num Petrus de Subirads, Sig+num Arsendis, coniux eius, Sig+num Arnall de Cas. Nos qui hoc vidimus et firmamus.

			Bernardus sacerdos, qui hoc scripsit et hoc signum (Senyal) inponit.
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			1175, juny, 16

			Pere de Rovira, de Montferrer, fa donació a Santa Maria de la Seu d’Urgell i a la seva canònica d’una terra i una vinya del lloc de Suvines, a Montferrer, en composició o esmena per haver occit un home dit Arnau Jover. Els canonges li encomanen la terra i la vinya perquè les cultivi i els en doni la tercera part dels fruits.

			A ACU, perg. 1062.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1700.

			Noticie cunctorum tam presencium quam futurorum tradatur quod ego Petrus de Ruvira de Monferrer, non coactus set spontaneus, dono et presencialiter trado Domino Deo et Sancte Marie Sedis eiusque canonice unam terram et unam vineam in terminio de Monferrer pro compositione Arnalli Iovarii quem ego iniuste interfeci, ita quod predicta canonica habeat et possideat libere et quiete et sine alicuius contraditione prephatam terram et vineam ad franchum et proprium aloudium ad suam voluntatem in perpetuum faciendam. Nos igitur Urgellenses canonici donamus tibi prephato Petro predictam terram et vineam et ut eam bene labores, femes et excolas et dones nobis et semper canonice terciam partem fideliter de omnibus espletis que inde exierint, et firmes directum et facias cum requisitus fueris a preposito propter hanc donacionem quam tibi facimus, et propter hoc sis semper fidelis canonice et prepositi in omnibus et per omnia. Set de fructibus predicte vinee terciam partem semper dones Canonice. Predicta quoque terra est in loco qui dicitur Suvines, et affrontat de I a parte in terra de Bota, de alia in terra de Roma, de IIIº in roder, de IIII a in esponna. Similiter est ipsa vinea a Suvines, et affrontat de I a parte in pariete, de alia in esponna, de IIIº in vinea Bernardo de Banat. Quantum his includitur affrontacionibus sic dono vobis sicut superius scriptum est.

			Actum est hoc XVI kalendas iulii, anno ab Incarnacione Christi MºCºLXXºVº.

			Sig+num Petri de Ruvira, qui hoc scribere iussi et firmavi firmarique rogavi. Iuro ego Petrus de Ruvira, quod hoc totum sicut superius scriptum est exsecucioni mandabo et firmiter tenebo et quod ero fidelis canonice Beate Marie et Arnaldo preposito, presenti, et omnibus successoribus eius prepositis de Monferrer.

			Sig+num Arnalli de Sancto Stephano. Sig+num Gilelmi prioris. Sig+num Wilelmi sacriste. Sig+num Raimundi de Bag, archidiaconi. Sig+num magistri Blancardi.

			Sig(Senyal)num Bernardi Anasensis, scriptoris, qui hoc scripsi sub rogacione Arnaldi, capellani, de Hiel, die et anno quo supra.
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			1175, juny, 16

			Bonet i la seva muller Adaled, amb el consell i acord dels seus fills, donen a Santa Maria de la Seu i a la seva canònica tres peces de terra de la vila de Montferrer, en composició i esmena per la mort d’Arnau Jover, occit injustament pel seu fill Bernat. Els canonges els estableixen les mateixes peces, a condició de donar a la canònica cada any la tercera part dels esplets.

			A ACU, perg. 1063.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1702.

			Noticia cunctorum tam presentium quam futurorum tradatur, quod ego Bonet, de Monferrer, et coniux mea Adalet cum consilio et voluntate filiorum nostrorum, scilicet Ferrarii et Petri et Bernardi, non coacti set spontanei donamus et presencialiter tradimus domino Deo et Sancte Marie Sedis eiusque canonice III pecias aloudii ad villam Monferrer pro compositione Arnalli Iovarii quem filius noster Bernardus iniuste interfecit, ita quod predicta canonica habeat et possideat libere et quiete et sine alicuius contradictione prephatas pecias de terra ad franchum et proprium aloudium ad suam voluntatem inperpetuum faciendam, et faciemus vobis semper guarentiam de predicto aloudio contra cunctos homines et feminas. Nos igitur Urgellenses canonici donamus tibi prephato Bonet et coniugi tue Adalet et omni posteritati vestre legitime predictum aloudium, ita quod vos vel unus de infantibus vestris unus post alium indivisibiliter habeatis et possideatis per nos et per successores nostros prelibatum aloudium, et laboretis et femetis ipsum bene et donetis nobis et successoribus nostris semper terciam partem fideliter de omnibus expletis que inde exierint, et firmetis directum et faciatis cum requisiti fueritis, et propter donacionem quam vobis facimus sitis semper fideles Canonice et prepositi quem nos ibi statuerimus. Due autem de ipsis terris sunt ad ipsum Aren, tercia ad Cherola. Et affrontat I de ipsis terris de Aren de IIbus partibus in via, de III a in Raimundo de Solario, de IIII a in Bernardo de Noves. Alia terra affrontat de IIabus partibus in Petro de Castelarnall, de III a in via de IIII a in Bernardo de Noves. Tercia autem terra affrontat de tribus partibus in aloudio Sancte Marie, de IIII a in Giz. Quantum his includitur affrontacionibus donamus vobis sicut superius scriptum est.

			Actum est hoc XVI kalendas iulii, anno ab Incarnacione Christi MºCºLXXºVº.

			Sig+num Bonet, Sig+num Ferrer, Sig+num Bernad, filiorum eius, Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scriptum scribere iusserunt, firmaverunt firmarique rogaverunt.

			Sig(Senyal)num Bernardi Anascensis, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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			1175, juliol, 10. Ferentino

			El papa Alexandre III encarrega a Bernat de Berga, bisbe de Barcelona, i a Hug, abat de Santa Maria de Poblet, que excomuniquin de nou a Berenguer Arnau d’Anglesola si es nega a retornar a Arnau de Preixens, bisbe d’Urgell, el castell d’Ivars, que havia usurpat, o a sotmetre l’afer al judici de tots dos prelats.

			A ACU, Papals, perg. 23.

			Ed. Kehr, Papsturkunden, II, doc. 166. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1703.

			Seguim a Baraut en la datació.

			Alexander episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri [Bernardo], Barchinonensi episcopo, et dilecto filio [Hugo], abbati de Populeto. Salutem et apostolicam benedictionem. Pervenit ad nos ex insinuatione venerabilis fratris nostri Urgellensis episcopi quod, cum Berenguarius Arnaldi pro castro de Vivarcio, quod Urgellensi ecclesie violenter abstulerat et per multum temporis presumpserat illicite detinere, vinculo fuisset excommunicationis astrictus, tandem a dilecto filio nostro Iac[incto], Sancte Marie in Cosmidin diacono cardinali, tunc Apostolice Sedis legato, beneficium absolutionis promeruit, prestito iuramento quod eius mandato parere deberet. Licet autem idem cardinalis sibi mandasset, ut aut prescriptum castrum memorato episcopo restitueret aut coram vobis iusticiam sibi exinde exhiberet, neutrum tamen horum voluit adimplere. Quoniam igitur ex hoc, si verum est, dupplo factus est gehenne filius, discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus, si res ita se habet, memoratum virum monere curetis, et diligenter inducere, ut prescriptum castrum eidem episcopo infra quadraginta dies post harum susceptionem sine difficultate restituat et in pace dimittat aut exinde sibi coram vobis contradictione et appellatione cessante iusticie non differat plenitudinem exibere. Si vero neutrum horum fecerit, vos eum auctoritate nostra sublato appellationis remedio in eandem excommunicationis sententiam reducatis et principales fautores eius in malicia ista simili sententie supponatis et non solum in predicto castro, sed etiam in tota terra predicti viri appellatione cessante divina prohibeatis officia celebrari et tam excommunicationis quam interdicti sententiam faciatis usque ad dignam satisfactionem inviolabiliter observari.

			Datum Ferentini VI idus iulii.
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			1175, juliol, 11

			Hug, abat de Santa Maria de Poblet, i uns veïns de Vimbodí signen una carta de concòrdia sobre una dominicatura. L’abat i els monjos defineixen a favor dels veïns la meitat de la dominicatura, mentre els veïns fan el mateix amb l’altra meitat a favor de l’abat i els monjos, que prometen no sotmetre’ls en el futur a cap exigència semblant.

			A AHN, Clero, carp. 2022, perg. 19. Carta partida per ABC.

			B BPT, Cartulari Menor de Poblet (CPT), ms. 241, f. 218. Còpia de vers 1210.

			Ed. Pons, Cartulari, doc. 332. Santacana, El Monasterio, doc. 152. *Altisent, Diplomatari, doc. 528.

			In nomine Domini. Hec est carta compositionis et concordie quam ego Ugo, abbas Populeti, una cum assensu et voluntate fratrum nostrorum, facio cum hominibus nostris de Avimbodin, videlicet, cum Raimundo de Curciano et Berengario de Lima et uxore Petri Boni Hominis et filiis eius. In primis ego Ugo, abbas predictus, et fratres nostri, nos pariter, per nos et per omnibus nostris successoribus laudamus et concedimus ac diffinimus tibi Raimundo de Curciano et tibi Berengario de Lima et uxori Petri Boni Hominis et filiis eius et vestris illam medietatem dominici, sicut partita et terminata est, et quod sitis salvi et securi vos et vestr[i] et totum hoc quod habetis, salvo tamen iure ac fidelitate Populeti. Et ego Raimundus predictus et Berengarius de Lima et uxor Petri Boni Hominis et filii eius, nos omnes pariter, per nos et pro omnibus nostris, bono animo et spontanea voluntate, laudamus ac diffinimus in perpetuum Domino Deo et Sancte Marie Populeti et tibi Ugoni abbati domino nostro omnibusque tuis successoribus, illam vestram medietatem dominici, sicut partita et terminata est. Item, ego Ugo, abbas prenominatus, et fratres nostri, nos omnes convenimus vobis prenominatis viris et vestris, et tibi Poncio de Austor et Raimundo fratri tuo et Bernardo de Fenoleras et Petro de Peculula et Arnaldo de Valle Fraosa et Richeire, quod ab hoc die in antea non removeamus vos nec vestros, neque faciamus venire ad quigion neque ad ullam partitionem de honore quem modo habetis et tenetis, set sitis boni homines et fideles monasterio Populeti, et nos diligamus et manuteneamus vos sicut facere debemus.

			Factum fuit hoc V idus iulii, anno Domini MºCºLXXºVº.

			Sig+num Ugonis abbatis. S+Stefani prioris. S+ Bernardi de Portaregia, cellararii maioris, et conventus.

			S+ Raimundi de Curciano. S+ Berengarii de Lima. S+ uxoris Petri Boni Hominis et filiorum eius. S+ Poncii de Austor et Raimundi, fratris eius. S+ Carbonelli.

			Stefanus prior rogatus scripsit.

			554

			1175, setembre, 17. Tremp

			D’acord amb el judici celebrat a Tremp davant el comte Ramon VI de Pallars Jussà, Pere, vescomte de Vilamur, restitueix a l’església d’Urgell la vila de Crescent, que el seu pare Pere Arnau, vescomte de Siarb, havia donat a la institució quan hi va fer entrar el seu fill Geribert com a canonge.

			A ACU, perg. 1065.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1705.

			Noticie mortalium tam presentium quam futurorum ad quorum aures hec scriptura pervenerit tradatur qualiter Petrus Arnalli de Siarb vicecomes ad Urgellensem ecclesiam veniens filium suum Girbertum eidem ecclesie obtulit, et pro eo ut canonicus fieret villam Cersent canonice integre et plenarie cum omnibus que ad eam spectare videbuntur filio suo, Petro de Vilamur, precipiens ut eandem villam predicte Canonice libere tenere faceret. Post longum vero tempus Guillelmus de Perves prefatam villam iniuste et absque ulla racione canonice abstulit, et quod peius est decimas quas ibi predicta canonica semper possederat auferre non erubuit. Quod audientes canonici de Gilelmo de Perves et Petro de Vilamur conquesti sunt. Verum ante quam causa ventilaretur Petrus de Vilamur in extremis laborans filio suo Petro mandavit et malum istud quod ipse Urgellensi ecclesie intulerat iste ressorciret et ad finem causam perduceret. Procedente quoque tempore Petrus de Vilamur sapienter agens diem canonicis apud Tremp adsignavit iudicio Raimundi, Palariensis comitis, se stare promittens. Canonici quidem ad locum prefixum venientes iudicium predicti comitis obtinuerunt et Petrus de Vilamur predictam villam cum omnibus que ibi amiserant redderet et eam Canonice omni tempore tenere faceret. Quam obrem ego Petrus de Vilamur prephatam villam canonice reddo et absque ullo malo ingenio convenio ut eam canonice Beate Marie libere et sine ulla contradiccione ego et mei inperpetuum tenere faciemus.

			Actum est hoc XºVº kalendas october, anno Dominice Incarnacionis MºCºLXXºVº.

			Sig+num Petri de Vilamur vicecomitis, Sig+num Estranee uxoris eius, Sig+num Petri, filii eorum, qui hoc laudamus, confirmamus et corroboramus.

			Sig+num R. de Castrobono. Sig+num Petri de Lagunes.
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			1175, octubre, 27

			Ramona, filla del difunt Ramon de Codós, i el seu marit Guillem d’Enveja defineixen a favor del monestir de Santa Maria de Poblet les reclamacions fetes sobre uns oliverars que el difunt Ramon de Codós havia venut i donat al monestir. A canvi reben una tona de deu pams.

			A AHN, Clero, carp. 2023, perg. 12.

			B AHN, Cartulari Major de Poblet (CPM), còdex 992 B, f. 122r. Còpia de vers 1225-1314.

			Ed. Santacana, El Monasterio, doc. 161. *Altisent, Diplomatari, doc. 543.

			In nomine Domini Nostri Ihesu Christi, anno Incarnationis eiusdem MºCºLXXºVº.

			Ego Raimunda, que fui filia Raimundo de Codoz, et ego Guilelmus de Envigia, maritus eius, nos ambo pariter, sponte, non choacti, per nos et pro omnibus nostris eredibus, cum ac presenti carta venimus ad finem perfectum et concordiam cum abbate de Popleto et fratribus eiusdem loci presentibus et futuris de omnibus illis querimoniis quas faciebamus iuste vel iniuste super illis olivariis cum terris in quibus sunt plantate que Raimundus de Codoz vendidit et donavit Sancte Marie de Popleto. Et nos, sicut predictum est, concedimus et laudamus et difinimus in perpetuum Sancte Marie de Popoleto homne hoc quod querebamus vel uulla voce querere poteramus in supradictis olivariis et terris in quibus sunt, sine omni retentione qua ibi ullomodo non facimus. Et propter hanc predictam difinicionem dederunt nobis fratres Popoleti, pro misericordia, unam bonam et magnam tonam de Xem palmis.

			Factum fuit hoc VI kalendas novembris.

			Sig+num Raimunde, filie Raimundi de Codoz, Sig+num Guilelmi de Envigia, mariti eius. Nos laudamus et propriis manibus firmamus hoc totum, et firmari rogamus.

			Sig+num Gregorii de Camarasa, capellani. Sig+num Bernardi de Macana. Sig+num Petri Bernardi Iohannis. Sig+num Pelforti. Sig+num Raimundi de Codoz. Testes sunt.

			Guilelmus sacer rogatus scripsit et hoc (Senyal) impresit sub die et anno quo supra.
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			1175, novembre, 19

			Pere Bernat d’Ur promet al seu senyor, Arnau de Preixens, bisbe d’Urgell, que, si es recobra de la present malaltia, estarà al seu manament en totes aquelles coses per les quals havia estat excomunicat. Disposa que el seu cos sigui sepultat al cementiri de Santa Maria de la Seu d’Urgell i deixa a la seva canònica tot el que té a la vila d’Alàs.

			A ACU, perg. 1067.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1707.

			Ego Petrus Bernardi de Ur tibi domino meo Arnaldo, Urgellensi episcopo, quod si de presenti infirmitate convaluero stabo tuo mandato de omnibus illis capitulis pro quibus excomunicatus sum, per Deum et hec sancta Evangelia. In Christi nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Petrus Bernardus de Ur, nullo cogente set spontanea voluntate, memoria et loquela integra, propter remedium anime mee relinquo corpus meum orto Beate Marie et relinquo eius canonice, ob remissionem peccatorum meorum et parentum meorum, quicquid habeo in villa de Alas et in eius terminis et quicquid ibi aliquo titulo habere debeo. Hoc totum sicut melius escogitari potest relinquo canonice Beate Marie Urgellensis Sedis sicut superius continetur libere et quiete, ita quod nullus homo vel femina non habeat potestatem canonice hoc auferre vel aliqua racione post mortem meam inquietare.

			Actum est hoc XºIIIº kalendas december, anno Dominice Incarnationis MCLXXVº.

			Sig+num Petri Bernardi, qui hoc scribere iussi, firmavi firmarique rogavi.

			Sig+num Petri de Iosa. Sig+num Melia, uxoris eius. Sig+num Berengera. Sig +num Anglesa. Sig+num Petri, filii eorum. Sig+num Raimundi, presbiteri de Arestot. Sig+num Petri, presbiteri de Mucar. Sig+num Sinfredi de Soveg.

			Wilelmus Bovarius, iussu Arnaldi capellani, hoc scripsit et cum suo sig(Senyal)no corroboravit.
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			1174, agost - 1175

			Bernat, abat de Sant Vicenç de Cardona, demana al papa Alexandre III que ordeni al bisbe d’Urgell que no gravi les esglésies de Sant Serni de Clariana, Sant Joan de Bergús i Sant Pere de Matamargó amb sínodes ni amb altres imposicions, ja que sempre havien estat dependents de la canònica. Així mateix, l’assabenta que no pot assistir al sínode d’Urgell a causa dels perills del viatge per la guerra encetada arran de la mort del vescomte Ramon Folc III de Cardona.

			[A] Original no localitzat.

			B ADC, lligall 158, núm. 99. Còpia coetània.

			[C] AAC, s. n. Altra còpia coetània. No localitzada.

			Ed. Villanueva, Viage, VIII, ap. 38. Ballaró, Vilaró, Cardona, doc. 11. *Galera, Diplomatari, doc. 224. *Rodríguez, Col·lecció, doc. 418.

			Seguint les indicacions de Francesc Rodríguez Bernal, datem aquesta carta després de l’assassinat del vescomte Ramon Folc i de l’adveració sacramental del seu testament. L’assassinat hauria tingut lloc el 3 de març de 1174, i no de 1176, com tradicionalment s’havia cregut. L’adveració testamentària es va fer el 26 d’agost de 1174 (vegeu: Rodríguez, Col·lecció, doc. 417).

			Noscat sanctitas vestra, Pater Sanctissime, quod quedam sunt in confinibus Cardone spectantes adiudicari ecclesie Sancti Vincentii de Cardona, que crisma et oleum sanctum in ecclesia Sancti Vincentii suscipiunt nec usque ad tempora ista clerici prefaturum ecclesiarum ad synodum Urgellensem ierunt. Supplico ergo sanctitati vestre ego Bernardus, abbas de Cardona, ut episcopo Urgellensi districtus precipiatis, quod in aliquo ecclesiis de Clariana, de Bergusio et de Matamargo in synodis nec in aliis gravare presumat.

			Item, insinuo vobis quod a morte domini nostri Raimundi Fulchonis, felicis recordationis, tanta est guerra inter homines de Cardona, et traditores qui eum interfecerunt, quod nullus de Cardona potest exire, nisi armatu manu. Unde cum me ad sinodum Urgellensem oporteat ire, mihi insidie a iam dictis proditoribus parantur, ut capiant me vel interficiant. Supplico ergo Sanctitati vestre ut episcopo Urgellensi districtus precipiatis quod, quamdiu guerra ista duret, me ad sinodum suumm minime venire compellat, nullo enim modo in itinere possum vitare ego, vel aliquis Cardonensium clericorum, discrimem mortis vel carceris.
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			[c. 1173-1175]

			Queixes de Bertran de Vilafranca, batlle reial, presentades al comte rei Alfons I, contra Berenguer de Clariana i Bernat de Concabella pel que han pres i els maltractes que han infligit als homes de Cabra. Les víctimes figuren individualitzades amb els danys i pillatges que cadascuna ha patit.

			A ACA, Cancelleria, perg. Extrainventari, carp. 56, núm. 2609.

			Ed. *Miret y Sans, «Pro sermone plebeico», pàg. 110-111. Udina, «Un singular pergamí», pàg. 116-118. *Udina, «De la riquesa lingüística», pàg. 542-543.

			Seguim la datació proposada per Thomas N. Bison (Tormented, pàg. 170).

			N’Anfós, gracia Dei, rei d’Aragon, comte Barchinone, marcès Provincie. Sciatis quod Berengarius de Cleriana acceptit de Poncius de Barberà de vestro homine LX solidos et I puli kavali et cubeo I et vestris directis de vineas qui sunt in ipso prad de vestra dominicatura unde implevit II tonas et cepit de vestros lexius de homines de Ostafranchs XX migeres de blad. Et de placitis qui fuerunt de homines de Terragone et de Berengario de Pugol, vestro omine, cepit LXXXV solidos et cepit de Guillelmo de Barberà LX solidos et alia vice alios LX et media tona de vini et I bovo, per hoc quod Berengarius predicto mituit furcivament suo vino in predicta tona de predicto omo vestro Guillelmo, qui dedit uno colp cum sua doladora in se ipsa tona. Per hac racione illi fecit predictum malum.

			Et sciatis, Domino, quod Berengarius predictus de Cleriana cum suos kavallarios et suos omines venerunt ad vestrum palacium de Kabra et desvasiren et frangerunt illum et affogà vestra fusta et vestra ferrajes et, alia vice, de placitis et fuerunt de omines de Kapra, unde vos debetis avere L solidos, non abebitis nisi XXVI solidos de Pere de Ture. Et faciunt forcas et toltas et kestias [...] totis omines dipergunt illis se ipsos et ipsum avere in alia partes. Et cepit Berengarius de Cleriana de Arnallo de Valespinosa C solidos et cepit Guillelmus de Concabela de Arnallo de Valespinosa CXX solidos. Et cepit Berengarius de Cleriana de Iovandi de Sauri xii solidos et de Guillelmo clericus xx solidos et de placitis alliis qui fuerunt de Bernardo de Plana et de Arnallo de Valespinosa et de Guillelmo clericus de clamidis, de cucucies et de vi qui fuit effundatur in terra. Unde vos debetis abere C solidos et illis fecerunt-ne placitum in absconso.

			Et multis aliis placitis qui sunt in Cabra ut vos ni baiuli vestri non est demandat ne apelat ut vot abetis domnum de valent de CC solidos et per vos, domino, qui trasmitetis I segel a Berengario de Cleriana ut non fecisset nulla forcia a vestro omine Poncius de Barberà lançà per viltat ipsum segel et fecit firmare de directum per LX solidos predicto Poncius et dixit Berengario de Cleriana quod de I anno ambiunt luin a gitar atque mengar de cera que vos tramitetis ad illum de vestros segels et viderunt et audierunt homines de Capra quod pater vester, comte de Barchinone, ne gità Bernardo de Concabella et sua mulier et sua familia in u vesper et albergà in ipso bosco de Iordà cum despensa que dedit Petrus Berengario de suo proprio per amorem. Et cepit per forcia Berengarius de Cleriana inter duos locos dominicatura una ante vila de Capra et alia subtus quollo de Sancta Maria de Pla. Et Bernardo de Concabella et Berengarius de Cleriana abent tolluta onore ad omines de Capra et abent facta dominicatura que abent data a milites a Berengario de Sancta Columba et a suis sine consilio de comte, vestro pater de vos, Domino, unde ominibus sunt totis destructis, per che, Domino, abent a vos tolluta Chapra et ad illius opus alodio franc et chitio de VIII anos, que ego Bertrandi de Villafrancha fuit baiuli.